MENSAGEM Nº 822

Senhor Presidente do Senado Federal,

Comunico a Vossa Excelência que, em face da rejeição pelo Congresso Nacional
do veto parcial ao Projeto de Lei nº 1.459, de 2022, transformado na Lei nº 14.785, de 27 de
dezembro de 2023, que “Dispõe sobre a pesquisa, a experimentação, a produção, a embalagem,
a rotulagem, o transporte, o armazenamento, a comercialização, a utilização, a importação, a
exportação, o destino final dos resíduos e das embalagens, o registro, a classificação, o controle,
a inspeção e a fiscalização de agrotóxicos, de produtos de controle ambiental, de seus produtos
técnicos e afins; revoga as Leis nºs 7.802, de 11 de julho de 1989, e 9.974, de 6 de junho de 2000,
e partes de anexos das Leis nºs 6.938, de 31 de agosto de 1981, e 9.782, de 26 de janeiro de
1999.”, acabo de promulgá-lo, nos termos da Constituição, motivo pelo qual ora restituo
exemplar do respectivo autógrafo.

Brasília, 1º de julho de 2025.

		2025-07-01T18:16:32-0300
	Brasil
	LUIZ INACIO LULA DA SILVA
	Assinador Serpro